[bookmark: _GoBack]Проект приказа МЗ РТ

О предоставлении отдельным категориям ветеранов боевых действий, принимавшим участие (содействующим выполнению задач) в специальной военной операции, в Республике Татарстан услуг по зубопротезированию

В рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Республики Татарстан и в целях оказания в Республике Татарстан услуг по зубопротезированию ветеранам боевых действий, указанным в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества», п р и к а з ы в а ю:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить:
[bookmark: sub_12]порядок предоставления отдельным категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию;
перечень государственных медицинских организаций, осуществляющих зубопротезирование отдельных категорий ветеранов боевых действий.
[bookmark: sub_14]2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности министра 	               А.Р.Абашев

Утвержден
приказом Министерства
здравоохранения
Республики Татарстан
от ____________ № _______

Порядок
предоставления отдельным категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию

[bookmark: sub_101][bookmark: sub_102]1. Настоящий Порядок предоставления отдельным категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию (далее – Порядок) разработан в рамках реализации мер в соответствии с порядком оказания медицинской помощи отдельным категориям ветеранов боевых действий, установленных ежегодно утверждаемой Кабинетом Министров Республики Татарстан Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
зубопротезирование – бесплатное изготовление, установка и ремонт зубных протезов (за исключением изготовления зубных протезов из драгоценных металлов и металлокерамики) отдельным категориям ветеранов боевых действий, проживающим на территории Республики Татарстан;
медицинская организация – медицинская организация, осуществляющая зубопротезирование в рамках реализации настоящего Порядка, имеющая лицензию на соответствующую медицинскую деятельность, внесенная в перечень медицинских организаций, утвержденный Министерством здравоохранения Республики Татарстан (далее – медицинские организации).
[bookmark: sub_104]3. Зубопротезирование осуществляется следующим отдельным категориям ветеранов боевых действий (далее – ветераны боевых действий):
ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, уволенные с военной службы (службы, работы);
лица, принимавшие в соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года.
[bookmark: sub_105]4. Перечень услуг по зубопротезированию, предоставляемых отдельным категориям ветеранов боевых действий, представлен в приложении № 1 к настоящему Порядку.
5. Ветераны боевых действий при обращении в медицинские организации для получения услуги зубопротезирования предъявляют документ, удостоверяющий личность, и удостоверение ветерана боевых действий.
Подтверждение статуса отнесения гражданина к отдельной категории ветерана боевых действий осуществляет социальный координатор – специалист Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества».
[bookmark: sub_107][bookmark: sub_108]6. Перед проведением зубопротезирования в рамках реализации настоящего Порядка гражданин в медицинской организации оформляет информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство в соответствии с требованиями статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
7. Зубопротезирование ветеранов боевых действий проводится в соответствии с медицинскими показаниями.
8. Медицинские организации в рамках реализации настоящего Порядка обеспечивают:
внеочередной прием ветеранов боевых действий для оказания услуг по зубопротезированию;
информирование граждан о дате, времени и месте проведения зубопротезирования;
ведение персонифицированной учетной формы «Акт о выполненных услугах отдельным категориям ветеранов боевых действий по зубопротезированию» согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
предоставление ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, за декабрь – не позднее 15 декабря, в Управление экономического анализа и прогнозирования Министерства здравоохранения Республики Татарстан отчета об предоставленных отдельным категориям ветеранов боевых действий услугах по зубопротезированию по форме в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку (далее – отчет о предоставленных услугах);
целевое использование средств, поступивших за предоставленные ветеранам боевых действий услуги по зубопротезированию.
9. Министерство здравоохранения Республики Татарстан осуществляет контроль за организацией предоставления услуг по зубопротезированию ветеранам боевых действий.
10. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению ветеранам боевых действий услуг по зубопротезированию осуществляется за счет субсидии на иные цели, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Республики Татарстан, в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Финансирование медицинских организаций осуществляется на основании отчета о предоставленных услугах.
[bookmark: sub_114]11. Зубопротезирование ветеранам боевых действий оказывается по тарифам на оказание услуг по зубопротезированию, утвержденным Тарифным соглашением об установлении тарифов и порядка оплаты медицинской помощи, оказанной за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Республики Татарстан в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на реализацию преимущественно одноканального финансирования медицинских организаций через систему обязательного медицинского страхования.

Приложение № 1
к Порядку предоставления отдельным категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию

Перечень
услуг по зубопротезированию, предоставляемых отдельным категориям ветеранов боевых действий

	№ п/п

	Наименование услуги

	1
	2

	1.
	Протезирование съемными пластинчатыми протезами из пластмассы

	1.1.
	с 1 зубом

	1.2.
	с 2 зубами

	1.3.
	с 3 зубами

	1.4.
	с 4 зубами

	1.5.
	с 5 зубами

	1.6.
	с 6 зубами

	1.7.
	с 7 зубами

	1.8.
	с 8 зубами

	1.9.
	с 9 зубами

	1.10.
	с 10 зубами

	1.11.
	с 11 зубами

	1.12.
	с 12 зубами

	1.13.
	с 13 зубами

	1.14.
	с 14 зубами

	1.15.
	с 14 зубами, поставленными в анатомическом артикуляторе

	1.16.
	Протезирование литой базисной пластинкой из хромокобальтового сплава

	1.17.
	Протезирование литой накладкой из стали

	1.18.
	Протезирование штампованной накладкой из стали

	1.19.
	Протезирование с зубом, штампованным из стали

	1.20.
	Протезирование с кламмером гнутым из стали

	1.21.
	Протезирование с установкой в базис стальной арматуры (армирование протеза)

	1.22.
	Протезирование с перестановкой зубов с изменением прикуса

	1.23.
	Протезирование с перестановкой зубов без изменения прикуса

	1.24.
	Протезирование с заменой зубов по цвету или размеру

	1.25.
	Протезирование с каппой пластмассовой (1 звено каппы)

	1.26.
	Протезирование с эластичной подкладкой к базису протеза

	1.27.
	Протезирование с ложкой индивидуальной

	2.
	Починка съемных пластинчатых протезов

	2.1.
	Перелом базиса

	2.2.
	Два перелома базиса

	2.3.
	Приварка 1 зуба

	2.4.
	Приварка 2 зубов

	2.5.
	Приварка 3 зубов

	2.6.
	Приварка 4 зубов

	2.7.
	Приварка 1 кламмера

	2.8.
	Приварка 2 кламмеров

	2.9.
	Приварка 1 зуба и 1 кламмера

	2.10.
	Приварка 1 зуба и починка перелома базиса

	2.11.
	Приварка 2 зубов и починка перелома базиса

	3.
	Протезирование несъемными паяными протезами

	3.1.
	Протезирование с коронкой стальной прессовой

	3.2.
	Протезирование с коронкой стальной штампованной

	3.3.
	Протезирование с коронкой стальной прессовой бюгельной

	3.4.
	Протезирование с коронкой стальной штампованной бюгельной

	3.5.
	Протезирование со спайкой коронок

	3.6.
	Протезирование с коронкой стальной с пластмассовой облицовкой

	3.7.
	Протезирование с зубом литым стальным из индивидуального литья

	3.8.
	Протезирование с зубом литым стальным из стандартного литья

	3.9.
	Протезирование с зубом литым стальным из индивидуального литья с пластмассовой фасеткой

	3.10.
	Протезирование с зубом литым стальным из стандартного литья с пластмассовой фасеткой

	3.11.
	Протезирование с лапкой, спайкой в мостовидном протезе

	4.
	Протезирование с применением штифтовых зубов, вкладок, сложных коронок

	4.1.
	Протезирование с зубом пластмассовым штифтовым

	4.2.
	Протезирование с зубом литым стальным штифтовым

	4.3.
	Протезирование с зубом литым стальным штифтовым с пластмассовой фасеткой

	4.4.
	Протезирование с зубом литым стальным штифтовым по Ричмонду

	4.5.
	Протезирование с вкладкой пластмассовой по восковой модели

	4.6.
	Протезирование с вкладкой пластмассовой по амальгамовым моделям

	4.7.
	Протезирование с коронкой стальной с пластмассовой облицовкой и штифтом

	4.8.
	Протезирование с полукоронкой из нержавеющей стали

	5.
	Протезирование несъемными протезами из пластмассы

	5.1.
	Протезирование с коронкой пластмассовой

	5.2.
	Протезирование с зубом пластмассовым в пластмассовом мостовидном протезе

	5.3.
	Протезирование с коронкой пластмассовой временной

	6.
	Протезирование цельнолитыми несъемными протезами

	6.1.
	Протезирование с коронкой, литой из хромокобальтового сплава

	6.2.
	Протезирование с коронкой, литой из хромокобальтового сплава с пластмассовой облицовкой

	6.3.
	Протезирование с зубом, литым из хромокобальтового сплава

	6.4.
	Протезирование с зубом, литым из хромокобальтового сплава с пластмассовой фасеткой

	6.5.
	Протезирование с полукоронкой литой из хромокобальтового сплава

	6.6.
	Протезирование с вкладкой, литой из хромокобальтового сплава

	7.
	Протезирование бюгельными протезами, моделируемыми на гипсовых моделях

	7.1.
	Протезирование с дугой верхней (с каркасом)

	7.2.
	Протезирование с дугой нижней (с каркасом)

	7.3.
	Протезирование с базисом литым (вместо дуги)

	7.4.
	Протезирование с зубом литым

	7.5.
	Протезирование с зубом, литым с пластмассовой фасеткой

	7.6.
	Протезирование с кламмером опорноудерживающим

	7.7.
	Протезирование с кламмером одноплечим

	7.8.
	Протезирование с кламмером Т-образным

	7.9.
	Протезирование с кламмером многозвеньевым (одно звено)

	7.10.
	Протезирование с лапкой опорной (дополнительной)

	7.11.
	Протезирование с ответвлением

	7.12.
	Протезирование с седлом (сеткой) для крепления базиса

	7.13.
	Протезирование с ограничителем базиса

	8.
	Протезирование бюгельными протезами, моделируемыми на огнеупорных моделях

	8.1.
	Протезирование с дугой верхней передней (с каркасом)

	8.2.
	Протезирование с дугой верхней задней (с каркасом)

	8.3.
	Протезирование с дугой верхней задней и передней (с каркасом)

	8.4.
	Протезирование с дугой нижней (с каркасом)

	8.5.
	Протезирование с базисом литым (вместо дуги)

	8.6.
	Протезирование с пластинкой небной

	8.7.
	Протезирование с пластинкой язычной

	8.8.
	Протезирование с зубом литым

	8.9.
	Протезирование с пластмассовой фасеткой

	8.10.
	Протезирование с кламмером опорноудерживающим

	8.11.
	Протезирование с кламмером одноплечим

	8.12.
	Протезирование с кламмером кольцевым

	8.13.
	Протезирование с кламмером двойным

	8.14.
	Протезирование с кламмером Т-образным

	8.15.
	Протезирование с кламмером многозвеньевым (одно звено)

	8.16.
	Протезирование с лапкой шинирующей (зацепной)

	8.17.
	Протезирование с ответвлением

	8.18.
	Протезирование с седлом (сеткой) для крепления базиса

	8.19.
	Протезирование с ограничителем базиса

	8.20.
	Протезирование с накладкой окклюзионной

	8.21.
	Протезирование с замковой системой типа "Откап"

	9.
	Другие виды работ

	9.1.
	Снятие старой коронки штампованной

	9.2.
	Цементировка коронки

	9.3.
	Получение оттиска из слепочной массы альгинатной

	9.4.
	Снятие старой коронки цельнолитой

	9.5.
	Получение оттиска из слепочной массы силиконовой

	9.6.
	Временная фиксация коронки

	9.7.
	Постоянная фиксация коронки на стеклоиномерный цемент

	9.8.
	Обработка зубов после препарирования (фторлаком)

	9.9.
	Определение прикуса с использованием регистратора

	9.10.
	Осмотр стоматолога-ортопеда

	9.11.
	Ортопантомограмма

	9.12.
	Рентгеновский снимок

	9.13.
	Анестезия аппликационная

	9.14.
	Анестезия инфильтрационная или проводниковая

[bookmark: sub_1002]

Приложение № 2
к Порядку предоставления отдельным
категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию

Форма

АКТ № ______
о выполненных услугах отдельным категориям ветеранов боевых действий по зубопротезированию
 ________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование медицинской организации)

(Ф.И.О. пациента)
____________________________________________________________________
(наименование льготной категории)

	Дата
	Код услуги
	Наименование услуги
	Тариф, рублей
	Количество
	Сумма, рублей

	Итого

Лечащий врач _____________________     Главный врач______________________
                  Ф.И.О. (подпись)                                     Ф.И.О. (подпись)

Дата и подпись пациента____________________           М.П.
                       Ф.И.О. (подпись)                  медицинской организации

[bookmark: sub_1003]Приложение № 3
к Порядку предоставления отдельным
категориям ветеранов боевых действий услуг по зубопротезированию
Форма

ОТЧЕТ о предоставленных отдельным категориям ветеранов боевых действий услугах по зубопротезированию

	Наименование медицинской организации
	Наименование категории льготников
	Дата
	Код услуги
	Наименование услуги
	Тариф, рублей
	Количество
	Сумма, рублей

	Итого:

Главный бухгалтер _____________________     			Главный врач ______________________
Ф.И.О. (подпись)                                                   Ф.И.О. (подпись)

М.П.
  											медицинской организации
Утвержден
приказом Министерства
здравоохранения
Республики Татарстан
от ____________ № _______

Перечень государственных медицинских организаций, осуществляющих зубопротезирование отдельных категорий ветеранов боевых действий

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГАУЗ «Республиканская стоматологическая поликлиника Министерства здравоохранения Республики Татарстан»

	2
	ГАУЗ «Азнакаевская центральная районная больница»

	3
	ГАУЗ «Алексеевская центральная районная больница»

	4
	ГАУЗ «Базарно-Матакская центральная районная больница Алькеевского муниципального района»

	5
	ГАУЗ «Альметьевская стоматологическая поликлиника»

	6
	ГАУЗ «Апастовская центральная районная больница»

	7
	ГАУЗ «Арская центральная районная больница»

	8
	ГАУЗ «Атнинская центральная районная больница»

	9
	ГАУЗ «Бавлинская центральная районная больница»

	10
	ГАУЗ «Балтасинская центральная районная больница»

	11
	ГАУЗ «Бугульминская центральная районная больница»

	12
	ГАУЗ «Буинская центральная районная больница»

	13
	ГАУЗ «Высокогорская центральная районная больница»

	14
	ГАУЗ «Дрожжановская центральная районная больница»

	15
	ГАУЗ «Заинская центральная районная больница»

	16
	ГАУЗ «Зеленодольская центральная районная больница»

	17
	ГАУЗ «Кайбицкая центральная районная больница»

	18
	ГАУЗ «Кукморская центральная районная больница»

	19
	ГАУЗ «Лаишевская центральная районная больница»

	20
	ГАУЗ «Лениногорская центральная районная больница»

	21
	ГАУЗ «Мамадышская центральная районная больница»

	22
	ГАУЗ «Мензелинская центральная районная больница»

	23
	ГАУЗ «Муслюмовская центральная районная больница»

	24
	ГАУЗ «Новошешминская центральная районная больница»

	25
	ГАУЗ «Нурлатская центральная районная больница»

	26
	ГАУЗ «Пестречинская центральная районная больница»

	27
	ГАУЗ «Рыбно-Слободская центральная районная больница»

	28
	ГАУЗ «Сабинская центральная районная больница»

	29
	ГАУЗ «Сармановская центральная районная больница»

	30
	ГАУЗ «Спасская центральная районная больница» - филиал ГАУЗ «Республиканская клиническая больница»

	31
	ГАУЗ «Тетюшская центральная районная больница»

	32
	ГАУЗ «Тукаевская центральная районная больница»

	33
	ГАУЗ «Тюлячинская центральная районная больница»

	34
	ГАУЗ «Черемшанская центральная районная больница»

	35
	ГАУЗ «Чистопольская центральная районная больница»

	36
	ГАУЗ «Уруссинская центральная районная больница Ютазинского муниципального района Республики Татарстан»

	37
	ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1» Наб.Челны

	38
	ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 2» Наб.Челны

	39
	ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника № 3» Наб.Челны

	40
	ГАУЗ «Городская поликлиника № 18» г.Казани